
БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ  
МИНИСТРЛЫFЫ 

 

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002 

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru 

 

Бойороҡ 

«___»__________ 2019 й. № ____ 

Приказ 

«___»__________ 2019 г. 

  

 

Об аттестационной комиссии  

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

по присвоению квалификационных категорий медицинским и 

фармацевтическим работникам 

 

 

В соответствии со статьей 72 Федерального закона Российской 

Федерации от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 

граждан в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 23 апреля 2013 года № 240н «О порядке и сроках 

прохождения медицинскими и фармацевтическими работниками аттестации 

для получения квалификационной категории», в целях совершенствования 

организации по рассмотрению документов, проведения квалификационного 

экзамена на присвоение или подтверждение квалификационных категорий 

медицинских работников с высшим профессиональным образованием, 

фармацевтических работников с высшим и средним профессиональным 

образованием, медицинских работников со средним профессиональным 

образованием и высшим образованием по специальности «Управление 

сестринской деятельностью», работающих в системе здравоохранения 

Республики Башкортостан, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить в структуре аттестационной комиссии Министерства 

здравоохранения Республики Башкортостан по присвоению квалификационных 

категорий медицинским и фармацевтическим работникам (далее – 

Аттестационная комиссия Минздрава РБ): 

1.1. состав   Координационного   комитета   Аттестационной    комиссии 

Минздрава РБ (приложение № 1); 

1.2. составы экспертных групп по специальностям Аттестационной 

комиссии Минздрава РБ (приложение № 2): 

1.3. форму «Отчет о проведении заседания экспертной группы 

Аттестационной комиссии Минздрава РБ (приложение № 3). 

 

 

orgot6.mz
Пишущая машинка
13           06                                         1057-Д             13           06



2 

 

2. Председателям экспертных групп по специальностям Аттестационной 

комиссии Минздрава РБ (далее – Экспертные группы) обеспечить: 

2.1.  организацию деятельности Экспертных групп в строгом 

соответствии с нормативными правовыми актами Министерства 

здравоохранения Российской Федерации и Министерства здравоохранения 

Республики Башкортостан; 

2.2. по  результатам рассмотрения квалификационной документации 

определение членов Экспертной группы для рецензирования отчета о 

профессиональной деятельности специалиста или принятие решения о 

необходимости привлечения для рецензирования отчета независимых 

специалистов (экспертов); 

2.3. утверждение тестовых заданий для проведения тестового контроля 

знаний, подготовленных соответствующими главными внештатными 

специалистами Минздрава РБ, внештатными специалистами-экспертами 

Минздрава РБ с внесением корректировок в тестовые задания не реже 1 раза в 3 

года; 

2.4. согласование даты, места, формата проведения тестового контроля 

знаний и заседаний Экспертной группы; 

2.5. утверждение списка рецензентов, привлекаемых дополнительно к 

членам экспертных групп, для рецензирования отчета. 

3. Ответственным секретарям Экспертных групп, секретарям Экспертных 

групп обеспечить: 

3.1. дополнительную проверку формирования представленной 

квалификационной документации и направление отчета о профессиональной 

деятельности специалиста рецензенту, согласно пункта 2.2. настоящего 

приказа; 

3.2. передачу информации аттестуемым о дате и месте проведения 

тестового контроля знаний и заседаний Экспертной группы, участие в их 

организации и проведении в соответствии с заданием председателя Экспертной 

группы; 

3.3. формирование списков для проведению тестового контроля знаний и 

заседаний Экспертной группы на основе предъявляемых требований с 

последующим согласованием списков с председателем (заместителем 

председателя) Экспертной группы; 

3.4. представление аттестационных материалов на заседании Экспертной 

группы и ведение индивидуальных протоколов специалистов, проходящих 

квалификационные процедуры. 

4. Ответственным секретарям Экспертных групп обеспечить 

формирование «Отчета о проведении заседания экспертной группы 

Аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 

Башкортостан»,  согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

5.   Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан: 

5.1. обеспечить личный контроль за достоверностью предоставляемой в 

информации: 



3 

 

- в аттестационном листе (образование, последипломное обучение, 

действующий сертификат специалиста, стаж работы по специальности и его 

непрерывность, наличие и дата присвоения квалификационной категории); 

- в отчете о профессиональной деятельности специалиста; 

5.2. организовать согласование отчетов о профессиональной деятельности 

и аттестационных листов с учетом, что: 

- в стаж работы по специальности для получения квалификационной 

категории засчитывается только работа по данной специальности после 

получения сертификата специалиста; интернатура и ординатура, являющиеся 

формами последипломного обучения, в стаж работы по специальности для 

получения квалификационной категории не засчитываются; 

- по истечении года работы медицинские работники, срок действия 

квалификационной категории которых истек во время отпуска по 

беременности, родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

установленного законом возраста (далее – «декретный отпуск»), могут 

подтвердить квалификационную категорию с предоставлением отчета о работе 

по специальности; 

- отчет о профессиональной деятельности, согласованный с 

руководителем организации и заверенный печатью, включающий анализ 

профессиональной деятельности, может быть представлен за последние три 

года суммарно: за два года – до «декретного отпуска» и за 1 год после выхода 

на работу; 

- если у специалиста в отчетный период имело место смена работы, то 

предоставляется либо два отчета по каждому учреждению, либо один отчет, 

утвержденный руководителями обоих организаций; 

5.3. обеспечить участие членов Экспертных групп и секретарей 

Экспертных групп в заседаниях. 

  6. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Суфиярову Р.С.: 

6.1. организовать техническое обеспечение и условия для работы 

заместителя ответственного секретаря Координационного комитета 

Аттестационной комиссии Минздрава РБ; 

6.2. осуществлять хранение аттестационных документов специалистов с 

высшим медицинским (фармацевтическим) образованием согласно статьям 

696-707 Перечня типовых управленческих архивных документов, 

образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, 

утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25 

августа 2010 года № 558 (далее – Перечень); 

 6.3. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Минздрава РБ.  

 7. Директору   ГАУ   ДПО    РБ   «Центр    повышения   квалификации»  

Шакирову В.Ф.: 

 7.1. организовать техническое обеспечение и условия для работы 

заместителя ответственного секретаря Координационного комитета 

Аттестационной комиссии Минздрава РБ; 



4 

 

 7.2. осуществлять хранение аттестационных документов специалистов со 

средним медицинским (фармацевтическим) образованием согласно статьям 

696-707 Перечня.  

8. Главным внештатным специалистам Минздрава РБ осуществлять 

обновление тестовых заданий для проведения квалификационного экзамена не 

реже одного раза в три года. 

9.  Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения 

Республики Башкортостан от 25 октября 2018 года № 2657-Д «Об 

аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 

Башкортостан по присвоению квалификационных категорий медицинским и 

фармацевтическим работникам». 

10.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. министра 

 

М.В. Забелин 

 

 

 



 

 
 Приложение № 1 

к приказу Минздрава РБ 

от «___»_________ 2019 г. № _______  

 

Состав 

Координационного комитета аттестационной комиссии  

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

по присвоению квалификационных категорий  

медицинским и фармацевтическим работникам 

 

1. Еникеева 

Динара Раисовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель. 

 

2. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан. Заместитель председателя 

 

3. Кононова  

Ирина Вячеславовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан. Заместитель председателя 

 

4. Гилязов  

Ильдар Раисович 

Начальник отдела государственной гражданской службы 
и кадров здравоохранения Минздрава РБ 
 

5. Викторов  

Виталий Васильевич 

Вице-президент Некоммерческого партнерства 

«Медицинская палата Республики Башкортостан»,  

председатель Общественного совета по защите прав 

пациентов при Минздраве РБ, вице-президент 

Башкирского отделения Российской ассоциации 

специалистов перинатальной медицины, директор ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, заведующий 

кафедрой факультетской педиатрии с курсами  педиатрии, 

неонатологии и симуляционным центром ИДПО ФГБОУ 

ВО БГМУ Минздрава России, проректор по 

региональному развитию ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России 

 

6. Насртдинова 

Гульнара 

Муфтахтдиновна 

Главный специалист-эксперт отдела государственной 
гражданской службы и кадров здравоохранения 
Минздрава РБ. Ответственный секретарь. 
 

7. Шишлова 

Надежда Михайловна 

 

Врач-статистик ГБУЗ РБ МИАЦ. 

Заместитель ответственного секретаря. 

 

8. Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 
квалификации». Заместитель ответственного секретаря.  
 

 
 

 

 

 

orgot6.mz
Пишущая машинка
13      06                     1057-Д



6 

 
Приложение № 2 

к приказу Минздрава РБ 

от «___»_________ 2019 г. № _______  

 

Составы экспертных групп по специальностям  

аттестационной комиссии  

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 

по присвоению квалификационных категорий  

медицинским и фармацевтическим работникам 
 

                                                          
                                                                          Состав 

экспертной группы по специальности  

«Организация здравоохранения и общественное здоровье»  

 

1. Еникеева 

Динара Раисовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан. Председатель экспертной группы 

 

2. Светлакова 

Лидия Николаевна 

Начальник отдела информационно-аналитической работы и 

развития здравоохранения Минздрава РБ. Заместитель 

председателя 

3. Борисова  

Марина 

Владимировна 

Доцент кафедры общественного здоровья и организации 

здравоохранения с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России. Ответственный секретарь экспертной 

группы 

4. Гилязов  

Ильдар Раисович 

Начальник отдела государственной гражданской службы и 
кадров здравоохранения Минздрава РБ 

5. Нагаев  

Ринат Явдатович 

Главный внештатный специалист по вопросам общественного 

здоровья в здравоохранении  Минздрава РБ, главный врач 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

6. Шарафутдинова 

Назира Хамзиновна 

Заведующая кафедрой  общественного здоровья и 

организации здравоохранения с курсом ИДПО ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России, профессор (по согласованию) 

7. Зырянов  

Павел Николаевич 

Председатель Республиканской организации Башкортостана 
профсоюза работников здравоохранения РФ  
(по согласованию) 

8. Иммис  

Сергей Михайлович 

Начальник отдела ГУ ТФОМС РБ (по согласованию) 

 

9. Викторов  

Виталий Васильевич 

Вице-президент Башкирского отделения Российской 

ассоциации специалистов перинатальной медицины, директор 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, заведующий 

кафедрой факультетской педиатрии с курсами  педиатрии, 

неонатологии и симуляционным центром ИДПО ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России, проректор по региональному 

развитию ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

 (по согласованию) 

10. Муртазин 

Зуфар Ядкарович 

Помощник проректора по лечебной работе ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

 

orgot6.mz
Пишущая машинка
13       06                    1057-Д



7 

 

11. Суфияров  

Ринат Сабитович 

Директор ГКУЗ РБ МИАЦ  

 
На время    проведения   аттестации    по   специальности 

«Управление сестринской деятельностью» дополнительно вводятся: 
 

12. Засыпкина 

Ирина Николаевна 

Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью Минздрава РБ, Президент 

Региональной общественной организации 

«Профессиональная ассоциация специалистов с высшим 

сестринским, средним медицинским и фармацевтическим 

образованием, член правления Федерального союза 

профессионалов специалистов с высшим сестринским, 

средним медицинским и фармацевтическим образованием 

 

13. Шакиров 

Валерий Фридович 

 

Главный внештатный специалист по первой помощи 

Минздрава РБ, директор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

                                                                 
Состав 

экспертной группы по специальностям  

«Анестезиология и реаниматология»,  «Трансфузиология», «Токсикология» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан.  

Председатель экспертной группы 

 

2. Ахметова  

Люция Халлафовна  

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению  Минздрава 

РБ. Заместитель председателя экспертной группы 

 

3. Галиева  

Резида Раисовна  

Врач анестезиолог-реаниматолог АРО № 1  ГБУЗ РКБ 

им. Г.Г.Куватова, ответственный секретарь экспертной 

группы 

 

4. Золотухин  

Константин Николаевич 

Главный внештатный специалист по анестезиологии и 

реаниматологии Минздрава РБ, заведующий РАО-1 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

 

5. Хамитов  

Рамиль Галинурович 

Главный внештатный специалист трансфузиолог 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РСПК 

  

6. Биктимирова  

Гузель Айратовна 

Главный внештатный специалист токсиколог  

Минздрава РБ, доцент кафедры анестезиологии и 

реаниматологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России 

 

7. Миронов  

Петр Иванович 

Главный внештатный детский специалист анестезиолог-

реаниматолог Минздрава РБ, профессор кафедры 

анестезиологии и реаниматологии с курсом ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

 

8. Лутфрахманов  

Ильдар Ильдусович 

 

Заведующий кафедрой анестезиологии и 

реаниматологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

 

9. Богданов 

Ринат Радикович 

Доцент кафедры анестезиологии и реаниматологии с 

курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по 

согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 
Состав 

экспертной группы по специальности  

«Скорая медицинская помощь» 

 

1. Еникеева 

Динара Раисовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан. Председатель экспертной 

группы. 

 

2. Джикаева 

Елена Олеговна 

 

Главный  специалист-эксперт отдела лицензирования и 

ведомственного контроля медицинской деятельности 

Минздрава РБ. Заместитель председателя экспертной 

группы. 

 

3. Поморцева  

Резеда Хабибулловна 

 

Заместитель главного врача ГБУЗ РССМП и ЦМК. 

Ответственный секретарь экспертной группы. 

 

4. Зиганшин  

Марат Мидхатович 

Главный внештатный специалист по скорой медицинской 

помощи Минздрава РБ, главный внештатный специалист по 

медицине катастроф Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ 

РССМП и ЦМК 

 

5. Кунафин  

Марат Саубанович 

Заведующий кафедрой скорой помощи и медицины 

катастроф с курсом термической травмы и клинической 

трансфузиологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

 

6. Камалов  

Аяз Ринатович 

Заместитель главного врача ГБУЗ РБ Больница скорой 

медицинской помощи г. Уфа 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

 
Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Оториноларингология»,  «Сурдология-оториноларингология» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан.  

Председатель экспертной группы. 

 

2. Ахметова  

Люция Халлафовна     

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению Минздрава РБ. 

Заместитель председателя экспертной группы. 

 

3. Богоманова  

Диана Нуриевна 

Доцент кафедры  ФГБУ ГБОУ ВПО  БГМУ Минздрава 

России. Ответственный секретарь экспертной группы. 

 

4. Савельева  

Елена Евгеньевна 

Главный  внештатный специалист  оториноларинголог 

Минздрава РБ, зав. кафедрой оториноларингологии с курсом 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России.  

 

5. Сыртланов  

Айрат Раисович 

Главный  внештатный детский специалист  отоларинголог 

Минздрава РБ, зав. отделением ГБУЗ РДКБ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

 
Состав 

экспертной группы по специальности 

 «Офтальмология» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан.  

Председатель экспертной группы. 

 

2. Ахметова 

Люция Халлафовна 

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению 

Минздрава РБ. Заместитель председателя экспертной 

группы. 

 

3. Мурова  

Лия Хайрулловна 

 

Заведующая отделом ГБУ  УфНИИ ГБ АН РБ.  

Ответственный секретарь экспертной группы. 

  

4. Бикбов  

Мухаррам Мухтарамович 

Главный внештатный специалист офтальмолог 

Минздрава РБ, директор ГБУ  УфНИИ ГБ АН РБ 

 

5. Галимова  

Венера Узбековна 

Главный внештатный специалист офтальмолог 

Приволжского федерального округа, профессор 

кафедры офтальмологии с курсом ИПО ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

 

6. Зайдуллин 

Ильдар Саитгалеевич 

Главный внештатный детский специалист 

офтальмолог Минздрава РБ, заведующий детским 

отделением ГБУ «Уфимский  НИИ глазных болезней 

АН РБ» 

 

7. Азнабаев  

Булат Маратович 

Заведующий кафедрой  офтальмологии  ФГБУ ГБОУ 

ВПО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

 

8. Марванова  

Зулейха  Рамилевна 

Главный врач ГБУ УфНИИ ГБ АН РБ  

(по согласованию) 

 

9. Ямлиханов  

Айдар Гаянович 

 

Заведующий отделением ГБУЗ РБ ГКБ  № 10 г.Уфа 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Дерматовенерология», «Эпидемиология», «Инфекционные болезни»,  

«Фтизиатрия», «Косметология» 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы 

 

2. Танцыкужина  

Альбина Гумаровна  

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению 

Минздрава РБ. Заместитель председателя экспертной группы 

3.  Бричкина  

Гульназ Радиковна 

 

Врач-статистик организационно-методического отдела ГБУЗ 

РКПТД. Ответственный секретарь экспертной группы (по 

специальности фтизиатрия) 

4. Гайдуйкевич 

Светлана Римовна 

 

Заведующая кабинетом учета и медицинской статистики, 

врач-статистик ГБУЗ РБ ИКБ №4 г. Уфа. Секретарь 

экспертной группы (по специальностям эпидемиология, 

инфекционные болезни) 

5. Хамматова  

Алсу Анваровна 

Врач-дерматовенеролог ГАУЗ РКВД № 1. Секретарь 

экспертной группы (по специальностям дерматовенерология, 

косметология) 

6. Азаматова  

Миннинур 

Минниахметовна 

Главный внештатный специалист фтизиатр Минздрава РБ, 

заместитель главного врача ГБУЗ РКПТД 

7. Валишин  

Дамир Асхатович 

Главный внештатный специалист по инфекционным 

болезням Минздрава РБ, заведующий кафедрой 

инфекционных болезней с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России 

8. Уразлин  

Наиль.Узбекович 

Главный внештатный специалист по дерматовенерологии 

Минздрава РБ, главный врач ГАУЗ РКВД № 1 

9. Хисматуллина  

Зарема Римовна 

Главный внештатный специалист по косметологии 

Минздрава РБ, заведующая кафедрой дерматовенерологии и 

косметологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

10. Мухаметзянов  

Азат Мунирович 

Главный  внештатный специалист эпидемиолог  Минздрава 

РБ, главный врач ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г. Уфа 

 

11. Титлова  

Ирина Владимировна 

Главный внештатный детский специалист фтизиатр 

Минздрава РБ, врач фтизиатр ГБУЗ РКПТД 

 

12. Якупова  

Ирина Хадитовна 

Главный внештатный детский специалист по инфекционным 

болезням у детей, заместитель главного врача ГБУЗ РБ ИКБ 

№ 4 г. Уфа 

13. Галимов  

Радик Рафкатович 

Главный врач ГБУЗ РБ ИКБ № 4 г. Уфа 

14. Шарипов  

Рауль Ахнафович 

Главный врач ГБУЗ РКПТД 

15. Аминев  

Ханиф Киямович 

Заведующий кафедрой фтизиопульмонологии с курсом 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, профессор (по 

согласованию) 



13 

 

                                                            
Состав 

экспертной группы по специальностям  

«Клиническая лабораторная диагностика»,  «Вирусология», «Бактериология»  

 

1. Еникеева 

Динара Раисовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики  

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Яхина 

Роза Радиковна 

Начальник отдела по проектной деятельности Минздрава РБ. 

Заместитель председателя экспертной группы. 

 

3. Кильсенбаева  

Дина Рафаиловна 

 

Врач КДЛ ГБУЗ РКБ им.Г.Г.Куватова  

Ответственный секретарь экспертной группы. 

 

4. Билалов 

Фаниль Салимович 

Главный внештатный   специалист по клинической 

лабораторной диагностике Минздрава РБ, зам. директора, 

заведующий клинико-диагностической лабораторией ООО 

«Медиалаб» (по согласованию)  

5. Буйлова 

Олеся Васильевна 

Главный внештатный специалист по клинической 

микробиологии и антимикробной резистентности, 

заведующая КДЛ ГАУЗ РБ ГКБ № 8 г.Уфа 

6. Гилязова  

Гульнара Газимовна 

 

Главный внештатный детский специалист по лабораторной 

диагностике Минздрава РБ, заведующая отделением 

лабораторной диагностики ГБУЗ РДКБ 

 

7. Кудакаева  

Рима Хисматулловна 

Заведующая бактериологическим центром ГБУЗ РКБ 

им.Г.Г.Куватова 

 

8. Вагапова  

Дина Рафиковна 

Врач КДЛ ГБУЗ РКБ им.Г.Г.Куватова  

 

 

9. Гильманов  

Александр Жанович 

Заведующий кафедрой лабораторной диагностики ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

 

 

10. Фаттахова  

Динара Узбековна 

 

Заведующая КДЛ ГАУЗ РКОД МЗ РБ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

 
Состав 

экспертной группы по специальностям  

 «Функциональная диагностика», «Ультразвуковая диагностика»,  

«Рентгенология», «Радиология»  

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Кунафин 

Айрат Саубанович 

Заместитель начальника отдела лицензирования и 
ведомственного контроля медицинской деятельности 
Минздрава РБ. Заместитель председателя экспертной 
группы. 
 

3. Аббасова  

Ралия Рафиковна 

Заведующая радиологическим отделением ГАУЗ РКОД. 

Ответственный секретарь экспертной группы  

(по специальностям рентгенология, радиология) 

4. Амирова  

Гузель Юнировна 

Заведующая отделением функциональной диагностики ГБУЗ 

РБ ГКБ № 21 г. Уфа. Секретарь экспертной группы  

(по специальностям функциональная диагностика, 

ультразвуковая диагностика) 

5. Муфазалов 

Фагим Фанисович 

 

Главный внештатный специалист радиолог Приволжского 

федерального округа и Минздрава РБ, заместитель главного 

врача ГАУЗ РКОД МЗ РБ 

6. Серов  

Оскар Валентинович 

 

Главный внештатный специалист по лучевой диагностике 

Минздрава РБ, заведующий отделением ГАУЗ РКОД МЗ РБ 

7. Аверцев  

Григорий Николаевич 

 

Главный внештатный специалист по функциональной 

диагностике Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ 

РКБ им.Г.Г.Куватова 

 

8. Калимуллин   

Наиль Нагимович 

Главный внештатный специалист по ультразвуковой 

диагностике Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ 

РКБ им. Г.Г.Куватова 

 

8. Усатова  

Ольга Сергеевна 

 

Главный внештатный специалист по клинико-экспертной 

работе Минздрава РБ, заместитель главного врача ГБУЗ РБ 

ГКБ № 21 г. Уфа 

 

10. Верзакова  

Ирина Викторовна 

Заведующая кафедрой лучевой терапии с курсом ИДПО 

ядерной медицины и ядерной терапии ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России, профессор (по согласованию) 

 

11. Закирова  

Нэлли Эриковна 

Заведующая кафедрой кардиологии и функциональной 

диагностики ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 

профессор (по согласованию) 

 

 

 



15 

 

                                                               
Состав 

экспертной группы по специальностям  

«Патологическая анатомия», «Судебно-медицинская экспертиза»   

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения  

Республики Башкортостан.  

Председатель экспертной группы. 

 

2.  Ахметова 

Люция Халлафовна 

Главный специалист-эксперт отдела Минздрава РБ.  

Заместитель председателя экспертной группы. 

 

3. Дашкин  

Равиль Ринатович 

Заведующий отделом  РПАБ ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова. 

Ответственный секретарь экспертной группы  

(по специальности патологическая анатомия) 

 

4. Белоусова 

Лариса Львовна 

Заведующая организационно-методическим отделом  

ГБУЗ Бюро СМЭ. Секретарь Экспертной группы  

(по специальности судебно-медицинская экспертиза) 

 

5. Орловская 

Александра Валерьевна 

 

Главный внештатный специалист по судебно-

медицинской экспертизе, начальник ГБУЗ Бюро судебно-

медицинской экспертизы МЗ РБ 

 

6. Ткаченко  

Виктор Николаевич 

Главный внештатный специалист по патологической 

анатомии Минздрава РБ, заведующий РПАБ ГБУЗ РКБ            

им.     Г.Г. Куватова 

7. Евдокимов  

Евгений Викторович 

 

Заведующий ЦПАО ГБУЗ РБ ГКБ № 13 г. Уфа 

 

8. Конарева 

Светлана Кузьминична 

Заведующая отделом детской патологии ЦПАО ГБУЗ РБ 

ГКБ № 13 г. Уфа 

 

9. Мустафин  

Тагир Исламнурович 

Заведующий кафедрой  патологической анатомии ФГБОУ 

ВО БГМУ Минздрава России, профессор (по 

согласованию) 

 

10. Трапезникова  

Татьяна Алексеевна 

 

Заведующая отделом ГБУЗ Бюро СМЭ МЗ РБ 
 

11. Хуснутдинов  

Шамиль Масгутович 

 

Заведующий ПАО ГАУЗ РКОД МЗ РБ 

 

12. Щекин  

Сергей Витальевич 

 

Заведующий патологоанатомическим отделением ГБУЗ 

РБ ГКБ  № 21 г. Уфа 

 
 
 



16 

 

 
Состав  

экспертной группы по специальностям 

 «Неврология», «Генетика» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Галимулина  

Елена Николаевна  

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ. 

Заместитель председателя экспертной группы. 

 

3. Боговазова 

Лилия Рафаиловна 

Ассистент кафедры неврологии ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России. Ответственный секретарь экспертной 

группы. 

 

4. Кутлубаев  

Мансур Амирович 

Главный внештатный специалист невролог Минздрава РБ, 

доцент кафедры неврологии с курсами нейрохирургии  

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, д.м.н.,  врач невролог 

неврологического отделения ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

 

5.  Карамова 

Ирина Марсиловна 

Главный внештатный специалист по координации 

медицинской помощи при нарушениях мозгового 

кровообращения Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РБ 

БСМП г. Уфа 

 

6. Нургалиева 

Лия Разифовна 

Главный внештатный специалист по медицинской генетике 

Минздрава РБ, заведующая медико-генетической 

консультацией ГБУЗ РМГЦ 

 

7. Мусин  

Ринат Гайтуллович 

Главный внештатный детский специалист невролог 

Минздрава РБ, заведующий Детским центром 

психоневрологии и эпилептологии ГБУЗ РДКБ 

8. Туник 

Валерий Федорович 

Доцент кафедры неврологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России, заведующий неврологическим отделением ГБУЗ 

РКБ им. Г.Г.Куватова 

 

9. Магжанов  

Рим Валеевич 

Заведующий кафедрой неврологии ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

 

10. Новикова  

Лилия Бареевна 

Заведующая  кафедрой неврологии и нейрохирургии ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

 
Состав  

экспертной группы по специальностям 

«Психиатрия», «Психотерапия», «Медицинская психология», 

«Психиатрия-наркология», «Судебно-психиатрическая экспертиза», «Сексология» 

  

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Танцыкужина 

Альбина Гумаровна 

Главный  специалист-эксперт отдела организации 
медицинской помощи взрослому населению Минздрава РБ.  
Заместитель председателя экспертной группы. 

3. Тулбаева  

Наталья Рифовна 

Заместитель главного врача ГБУЗ РКПБ МЗ РБ.  

Ответственный секретарь экспертной группы (по профилям 

психиатрия, психотерапия, медицинская психология, 

сексология, судебно-психиатрическая экспертиза) 

4. Шаяхметова  

Юлия Александровна 

Врач организационно-методического отдела ГБУЗ РНД № 1 

МЗ РБ. Секретарь экспертной группы (по профилю 

психиатрия-наркология) 

5. Башаров  

Вадим Раисович 

Главный внештатный специалист психиатр-нарколог 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РНД № 1 МЗ РБ 

 

6. Валинуров  

Ринат Гаянович 

Главный внештатный специалист психиатр Приволжского 

федерального округа и Минздрава РБ,  

главный врач ГБУЗ РБ РКПБ 

 

7. Тимербулатов  

Ильгиз Фаритович 

Главный внештатный специалист психотерапевт Минздрава 

РБ, главный врач ГАУЗ РКПЦ МЗ РБ, заведующий 

кафедрой психотерапии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России 

 

8. Ахмерова  

Инесса Юрьевна 

Главный внештатный детский специалист  психиатр 

Минздрава РБ, заместитель главного врача  

ГБУЗ РБ РКПБ 

 

9. Хох  

Ирина Рудольфовна 

Главный внештатный специалист по медицинской 
психологии Минздрава РБ, доцент кафедры 
психологического сопровождения и клинической 
психологии ФГБОУ ВО БашГУ, медицинский психолог 
психологической лаборатории ГАУЗ РКПЦ МЗ РБ 
 

10. Юлдашев  

Владимир Лябибович 

Заведующий кафедрой психиатрии, наркологии и 

психотерапии с курсами ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава РБ (по согласованию) 

 

11. Шулина 

Ирина Николаевна 

Заместитель главного врача по судебно-психиатрической 

работе ГБУЗ РБ РКПБ 

 

 



18 

 

 
Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Терапия», «Гастроэнтерология», «Нефрология», «Диетология», «Гематология»,   

«Клиническая фармакология», «Профпатология», «Общая врачебная практика» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы 

 

2. Мустафина  

Венера Хасановна      

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению Минздрава РБ. 

Заместитель председателя экспертной группы 

 

3. Байбулатова  

Альфия Фатиховна 

Врач гематолог ГБУЗ РКБ им.Г.Г.Куватова.  

Ответственный секретарь экспертной группы 

 

4. Абубакирова 
Альфия Ириковна 

Главный внештатный специалист клинический фармаколог 

Минздрава РБ, клинический фармаколог ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г.Куватова 

 

5. Гайсарова  

Гульшат Ахметовна 

 

Главный внештатный специалист гематолог Минздрава РБ, 

заведующая отделением гематологии ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г.Куватова 

 

6. Гермаш  

Елена Ивановна 

 

Главный внештатный специалист нефролог Минздрава РБ, 

заведующая отделением нефрологии ГБУЗ РКБ  

им. Г.Г.Куватова 

 

7. Яппаров 

Рафаэль Галиевич 

Главный внештатный специалист по ВИЧ-инфекции, 

и.о.главного врача ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ 

 

8. Кагарманова  

Эльмира  

Марвановна 

Главный внештатный специалист гастроэнтеролог 

Минздрава РБ, заведующая отделением гастроэнтерологии 

ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа 

 

9. Сыртланова  

Эльза Раифовна 

Главный внештатный специалист по терапии и общей 

врачебной практике Минздрава РБ, 

главный врач ГБУЗ РБ ГКБ № 13 г. Уфа 

 

10. Ялалова 

Рушания Гимадиевна 

Главный внештатный специалист диетолог Минздрава РБ, 

заведующая отделом ГБУЗ РБ МИАЦ 

 

11. Бакиров  

Ахат Бариевич 

 

Заведующий кафедрой терапии и профессиональных 

болезней с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России, директор ФБУН Уфимский НИИ медицины труда и 

экологии человека (по согласованию) 

 

 



19 

 

12. Волевач 

Лариса Васильевна 

Заведующая кафедрой поликлинической терапии с курсом 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  

(по согласованию) 

 

13. Сафуанова  

Гузель Шагбановна 

 

Заведующая кафедрой терапии и общей врачебной 

практики ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  

(по согласованию) 

 

14. Калимуллина  

Диляра Хатимовна 

Профессор кафедры терапии и клинической фармакологии 

ИДПО ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава РФ  

(по согласованию) 

 

15. Камалова  

Алиса Атласовна 

Доцент кафедры поликлинической терапии с курсом ИДПО 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 

 
Состав 

экспертной группы по специальностям 

«Кардиология», «Эндокринология», «Диабетология», «Аллергология и 

иммунология», «Пульмонология»,  «Ревматология» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Мустафина  

Венера Хасановна      

Главный специалист-эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению 

Минздрава РБ. Заместитель председателя экспертной 

группы. 

 

3. Федорова  

Елена Алексеевна 

Заведующая кардиологическим отделением № 1 ГБУЗ 

РКЦ. Ответственный секретарь экспертной группы. 

 

4.  Николаева  

Ирина Евгеньевна 

Главный внештатный специалист кардиолог 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РКЦ 

   

6. Гусева  

Полина Сергеевна 

 

Главный внештатный специалист эндокринолог 

Минздрава РБ, заведующая отделением 

эндокринологии ГБУЗ РКБ им.Г.Г.Куватова 

 

7. Кучер  

Ольга Ивановна 

Главный внештатный специалист аллерголог-

иммунолог Минздрава РБ, заведующая отделением 

аллергологии ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа 

 

8. Зулкарнеев  

Рустэм Халитович 

Главный внештатный специалист пульмонолог 

Минздрава РБ, профессор кафедры пропедевтики 

внутренних болезней ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России 

 

9. Камалова  

Римма Минигалимовна 

 

Главный внештатный специалист ревматолог 

Минздрава РБ, заведующая отделением ревматологии 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

 

10. Моругова 

Татьяна Вячеславовна 

Заведующая кафедрой эндокринологии ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России  (по согласованию) 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

 

Состав 

экспертной группы по специальности 

«Онкология» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Галимулина  

Елена Николаевна     

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  

Заместитель председателя экспертной группы  

 

3. Закирова  

Ляля Камилевна 

Заместитель  главного врача ГАУЗ РКОД МЗ РБ. 

Ответственный секретарь экспертной группы. 

 

4. Аюпов  

Рустем Талгатович 

Главный внештатный специалист онколог Минздрава РБ, 

заместитель главного врача ГАУЗ РКОД МЗ РБ 

 

5. Бакулина 
Ирина Александровна 

Главный внештатный специалист по паллиативной помощи 
Минздрава РБ, заместитель главного врача ГБУЗ РКГВВ 
 

6. Липатов 

Олег Николаевич 

Заведующий курсом онкологии и патологической анатомии 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  

(по согласованию) 

 

7. Рахимов 

Роберт Рафикович 

 

Заместитель главного врача ГАУЗ РКОД МЗ РБ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

 
Состав 

экспертной группы по специальностям 
«Физиотерапия», «Лечебная физкультура и спортивная медицина», 

 «Рефлексотерапия», «Мануальная терапия», «Остеопатия» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Галимулина  

Елена Николаевна    

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  

Заместитель председателя экспертной группы. 

 

3. Исеева  

Диляра Рауфовна 

Доцент кафедры медицинской реабилитации, физиотерапии и 

курортологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

Ответственный секретарь экспертной группы (по 

согласованию) 

 

4. Гильмутдинова 

Лира Талгатовна 

Главный внештатный специалист по санаторно-курортному 

лечению Приволжского федерального округа и  Минздрава 

РБ, заведующая кафедрой медицинской реабилитации, 

физиотерапии и курортологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России, директор НИИ восстановительной 

медицины и курортологии БГМУ 

 

5. Салахов 

Энвир Масабихович 

 

Главный внештатный специалист по медицинской 

реабилитации Минздрава РБ, главный врач ГАУЗ РВФД 

 

6. Бикбаева  

Наталья Федоровна 

 

Главный внештатный специалист по спортивной медицине 

Минздрава РБ, заведующая оргметодотделом ГАУЗ РВФД 

7. Имаева  

Гульшат Даминовна 

Главный внештатный детский специалист по медицинской 

реабилитации, главный врач ГАУЗ РПНС «Акбузат»  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

 

Состав  

экспертной группы по специальностям  

«Хирургия», «Детская хирургия», «Детская урология-андрология», «Детская 

онкология», «Колопроктология», «Нейрохирургия», «Пластическая хирургия», 

«Торакальная хирургия», «Травматология-ортопедия», «Урология», «Эндоскопия», 

«Челюстно-лицевая хирургия», «Рентген-эндоваскулярная диагностика» 

 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Галимулина 

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  

Заместитель председателя экспертной группы 

 

3. Баязитова  

Гузель Рафаэлевна 

Врач-хирург ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова.  

Ответственный секретарь экспертной группы 

 

4. Павлов  

Валентин Николаевич 

Главный внештатный специалист уролог Минздрава РБ, 

ректор ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

 

5. Пантелеев  

Владимир Сергеевич 

Главный внештатный специалист хирург Минздрава РБ, 

заведующий отделением ГБУЗ РКБ им.Г.Г.Куватова 

 

6. Гумеров  

Аитбай Ахметович 

Главный внештатный детский специалист хирург 

Минздрава РБ, заведующий кафедрой детской хирургии и 

анестезиологии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России 

 

7. Ахметшин  
Рустэм Закиевич 

Главный внештатный детский специалист уролог 
Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РДКБ 
 

9. Иржанов 

Жулдыбай Аккеренович 

Главный внештатный специалист травматолог-ортопед 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ ГКБ № 18 г. Уфа 

 

10. Сафин  

Шамиль Махмутович 

Главный внештатный специалист нейрохирург Минздрава 

РБ, заведующий нейрохирургическим отделением ГБУЗ 

РКБ им.Г.Г.Куватова, заведующий кафедрой медицинской 

реабилитации с курсом нейрохирургии и рефлексотерапии 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

  

11. Ковалевич 

Сергей Николаевич 

Главный внештатный специалист торакальный хирург 

Минздрава РБ, заместитель главного врача ГБУЗ РКПТД 

 

12. Хасанов  

Салават Рафаэлевич 

Главный внештатный специалист колопроктолог 

Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ РКБ 

им.Г.Г.Куватова 

 



24 

 

13. Сулейманов  

Азат Мудасирович 

Главный внештатный специалист по челюстно-лицевой 

хирургии Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ 

ГКБ № 21 г. Уфа 

14. Тимершин  
Айрат Гафиевич 

Главный внештатный детский специалист нейрохирург  

Минздрава РБ, заведующий отделением ГБУЗ РДКБ 

 

15. Зарипов  

Шамиль Акрамович 

Главный внештатный специалист эндоскопист Минздрава 
РБ, заведующий эндоскопическим отделением ГБУЗ РКБ 
им.Г.Г.Куватова 
 

16. Олейник  

Богдан Александрович 

 

Главный внештатный специалист сердечно-сосудистый 

хирург Минздрава РБ, заместитель главного врача ГБУЗ 

РКЦ 

17. Заитов  

Ильдус Минуллович 

Главный внештатный специалист по диализной службе 

Минздрава РБ, заместитель главного врача ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г.Куватова  

18. Тимербулатов  

Виль Мамилович 

Заведующий кафедрой хирургии с курсом эндоскопии 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  

(по согласованию) 

19. Нартайлаков  

Мажит Ахметович 

Заведующий кафедрой общей хирургии с курсом лучевой 

диагностики ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России, 

профессор (по согласованию) 

20. Байрамгулов  

Рустем Равилевич 

Главный внештатный детский специалист онколог 

Минздрава РБ, зав. онкологическим отделением ГБУЗ 

РДКБ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 
 

Состав 

экспертной группы  по специальностям  

«Стоматология общей практики», «Стоматология», «Стоматология детская»,  

«Стоматология ортопедическая», «Стоматология терапевтическая»,  

«Стоматология хирургическая», «Ортодонтия» 
 

1. Зиннурова 

Гульнара Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы. 

 

2. Алиева  

Гульнара Азаматовна  

Главный специалист – эксперт отдела организации 

медицинской помощи взрослому населению Минздрава 

РБ. Заместитель председателя экспертной группы. 

 

3. Вязовая  

Луиза Закиевна 

Врач-методист  АУЗ РСП. 

Ответственный секретарь экспертной группы. 

 

4. Дюмеев  

Рустем Мухамедьянович 

 

Главный внештатный специалист стоматолог 

Минздрава РБ, главный врач АУЗ РСП 

5. Ганиева  

Римма Асхатовна 

Главный внештатный детский специалист стоматолог 

Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РБ ДСП № 3 г. Уфа 

6. Зубаирова  

Гульнара Шамилевна 

 

Внештатный специалист по профилактической 

стоматологии Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РБ  

СП № 4 г. Уфа   

7. Аверьянов  

Сергей Витальевич 

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

 (по согласованию) 

 

8. Булгакова  

Альбина Ирековна 

Заведующая кафедрой пропедевтики 

стоматологических заболеваний ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России (по согласованию) 

 

9. Герасимова  

Лариса Павловна 

Заведующая кафедрой  терапевтической стоматологии 
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  
(по согласованию) 

10. Мирсаева  

Фания Зартдиновна 

Заведующая  кафедрой хирургической стоматологии 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  

(по согласованию) 

 

11. Чуйкин  

Сергей Васильевич 

Заведующий кафедрой стоматологии детского возраста 
и ортодонтии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России (по согласованию) 
 

 
 

 

 

 



26 

 

 

Состав 

экспертной группы  по специальностям  

«Управление и экономика фармации», «Фармацевтическая технология», 

«Фармацевтическая химия», «Фармация» 

 

1. Кононова 

Ирина Вячеславовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан.  Председатель экспертной группы. 

 

2.  Начальник отдела организации фармацевтической 

деятельности и лекарственного обеспечения Минздрава РБ. 

Заместитель председателя экспертной группы. 

 

3. Калашникова  

Лариса Васильевна 

 

Главный специалист-эксперт отдела организации 

фармацевтической деятельности и лекарственного 

обеспечения Минздрава РБ. Ответственный секретарь 

экспертной группы. 

 

4. Халиуллин  

Феркат Адельзянович 

 Заведующий кафедрой фармацевтической химии с курсами 

аналитической и токсикологической химии ФГБОУ ВО 

БГМУ Минздрава России, профессор (по согласованию). 

 

5. Катаев  

Валерий Алексеевич 

 Президент Региональной общественной организации 
«Ассоциация фармацевтических работников» Республики 
Башкортостан, декан фармацевтического факультета, 
заведующий кафедрой фармации ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России, профессор (по согласованию). 
 

6. Иксанова  

Галина Роэлевна 

 Доцент кафедры фармации ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России (по согласованию). 
 

7.  Мулюкова  

Татьяна Фатиховна 

Директор ГБУЗ «Республиканский центр контроля качества 
и сертификации лекарственных средств» 
 

8. Ибрагимова Гузэль 

Ярулловна 

 Заведующий кафедрой  управления экономики фармации с 

курсом медицинского и фармацевтического товароведения 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России,  профессор (по 

согласованию) 

 

9. Шикова Юлия  

Витальевна 

Заведующий кафедрой фармацевтической технологии с 
курсом биотехнологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России, профессор (по согласованию) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 

 

Состав экспертной группы по специальности  

«Акушерство и гинекология» 

 

1. Зиннурова Гульнара 

Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 
Башкортостан. Председатель экспертной группы. 
 

2. Изотова  

Лейсан Денисовна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

детям и родовспоможения Минздрава РБ.  Заместитель 

председателя экспертной группы 

 

3. Ибрагимова 

Алина Фирдаусовна 

Врач акушер-гинеколог ГБУЗ РКПЦ.  
Ответственный секретарь экспертной группы 
 

4. Гарифуллина Анастасия 

Валентиновна 

Главный внештатный специалист по репродуктивному 
здоровью Минздрава РБ, врач акушер-гинеколог 
отделения вспомогательных технологий ГБУЗ РМГЦ 
 

5. Мельникова  

Марина Вячеславовна 

Главный внештатный специалист-эксперт по 
планированию семьи и охране женского здоровья 
Минздрава РБ, заместитель директора ГБУЗ РМГЦ 

6. Мингазов  

Назир Насилевич 

 

Главный внештатный специалист по акушерству и 
гинекологии Минздрава РБ, главный врач ГБУЗ РКПЦ МЗ 
РБ 

7. Муслимова  

Софья Юрьевна 

Главный внештатный специалист гинеколог детского и 

юношеского возраста Минздрава РБ, доцент кафедры 

акушерства и гинекологии № 1 ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России 

8. Саубанова  

Татьяна Владимировна 

Главный внештатный специалист по клинико-экспертной 

работе по акушерству и гинекологии, заместитель 

главного врача ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ 

9. Мухамадеева 

Марина Валентиновна 

Заместитель главного врача ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

10. Сахаутдинова  

Индира Венеровна 

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии № 1 

ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  

(по согласованию)  

11. Ящук  

Альфия Галимовна 

Заведующий кафедрой акушерства и гинекологии с 
курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России  
(по согласованию) 

12. Даутова  

Лилиана Анасовна 

Доцент кафедры акушерства и гинекологии с курсом 
ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по 
согласованию) 

13. Зулкарнева 

Эльмира Маратовна 

 

Завуч кафедры акушерства и гинекологии № 1 ФГБОУ 
ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию) 

 
 
 
 
 



28 

 

Состав 

экспертной группы по специальностям  

«Педиатрия», «Неонатология», «Детская кардиология», «Детская эндокринология» 

 

1. Зиннурова Гульнара 

Фаатовна 

Заместитель министра здравоохранения Республики 

Башкортостан. Председатель экспертной группы 

 

2. Макулова  

Резида Разяповна 

Заместитель начальника отдела  организации медицинской 

помощи детям и родовспоможения Минздрава РБ 

Заместитель председателя экспертной группы   

3. Галеева 

Фаима Сафаргалеевна 

Заведующая ДШО ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 5  

г. Уфа. Ответственный секретарь экспертной группы 

4. Алексеева  

Ирина Александровна 

 

Главный внештатный детский специалист по 

профилактической медицине Минздрава РБ, главный врач 

ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 5 г. Уфа  

5. Амирова Виктория 

Радековна 

Главный внештатный специалист неонатолог Минздрава РБ, 

заместитель главного врача ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ 

6. Асадуллина 

Гюльнара Ниязовна 

Главный внештатный детский специалист по медицинской 

помощи в образовательных учреждениях Минздрава РБ, 

главный врач ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 2 г. Уфа 

7. Ахметшин  

Рустем Закиевич 

Главный врач ГБУЗ РДКБ, заведующий кафедрой педиатрии 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

8. Богданова Рамиля 

Заитовна 

Главный внештатный специалист по клинико-экспертной 

работе по неонатологии Минздрава РБ, заведующий 

отделением новорожденных ГБУЗ РКБ им. Г.Г.Куватова 

9. Малиевский   

Виктор Артурович 

Главный внештатный детский специалист кардиолог, 

ревматолог Минздрава РБ, заведующий кафедрой 

госпитальной педиатрии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 

России  

10. Бабрай  

Алина Ахмадовна 

Заведующая эндокринологическим отделением ГБУЗ РДКБ 
  

11. Мустафин Артур 

Тагирович 

 

Внештатный детский специалист-эксперт по амбулаторно-

поликлинической помощи детям Минздрава РБ, заместитель 

главного врача ГБУЗ РДКБ  

12. Нижевич  

Александр 

Альбертович  

Внештатный детский специалист-эксперт гастроэнтеролог 

Минздрава РБ, профессор кафедры госпитальной педиатрии 

ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

13. Файзуллина 

Резеда Мансафовна 

 

Внештатный детский специалист-эксперт аллерголог 

Минздрава РБ, профессор кафедры пропедевтики детских 

болезней ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России 

14. Яковлева  

Людмила Викторовна 

Заведующая кафедрой поликлинической и неотложной 
педиатрии с курсом ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава 
России (по согласованию) 

15. Якупова  

Ирина Хадитовна 

 

Главный внештатный специалист по инфекционным 
болезням у детей Минздрава РБ, заместитель главного врача 
ГБУЗ РБ ИКБ № 4 г. Уфа  

 

 



29 

 

Состав 

экспертной группы по специальности «Организация сестринского дела» 

(главные медицинские сестры) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена Экспертной 

группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель 

Экспертной группы. 

2.  Макулова  

Резида Разяповна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи детям и родовспоможения  

Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Шакиров  

Валерий Фридович 

Главный внештатный специалист по первой помощи 

Минздрава РБ, директор ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации». Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь Экспертной 

группы. 

5.  Засыпкина  

Ирина Николаевна 

Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью Минздрава РБ, Президент 

Региональной общественной организации 

Профессиональная ассоциация специалистов с 

высшим сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием, член правления 

Федерального союза профессионалов специалистов с 

высшим сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием. 

6.  Лашина Гузель  

Владимировна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

7.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

8.  Кондратьева  

Юлия Евгеньевна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

9.  Мифтахова  

Лениза Рауфовна 

Педагог-организатор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

10.  Мельчакова  

Наталья Юрьевна 

Начальник методического отдела ГАУ ДПО РБ 

«Центр повышения квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Состав 

экспертной группы по специальностям «Лечебное дело» (фельдшера общей 

практики, ОМО, ФАП, здравпунктов,  школ), «Наркология» (фельдшера 

наркологических кабинетов, отделений, здравпунктов), «сестринское дело» 

(медицинские сестры наркологических кабинетов, отделений, здравпунктов) 

«Скорая и неотложная помощь» (фельдшера скорой медицинской помощи), 

«Сестринское дело» (медицинские сестры скорой медицинской помощи) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель 

Экспертной группы. 

2.  Макулова  

Резида Разяповна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи детям и родовспоможения  

Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Саитов  

Марат Идиятович 

Заведующий кабинетом медицинской статистики 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

4.  Степанов  

Александр Васильевич 

Заместитель главного врача ГБУЗ РССМП и ЦМК. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

 

5.  Шерешовец  

Ирина Хатиповна  

Врач - педиатр  ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 5  

г. Уфа. Заместитель председателя Экспертной группы. 

6.  Лашина Гузель 

Владимировна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации». Заместитель председателя 

Экспертной группы 

7.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь Экспертной 

группы. 

8.  Илларионова  

Ирина Германовна 

Врач - эпидемиолог ГБУЗ РНД №1 МЗ РБ 

9.  Мельчакова  

Наталья Юрьевна 

Начальник методического отдела ГАУ ДПО РБ 

«Центр повышения квалификации» 

10.  Усманова  

Ильзира Раильевна 

 

Главный фельдшер ГБУЗ РССМП и ЦМК 

11.  Гарифуллина  

Эльвира Хакимзяновна 

Методист ГАПОУ РБ «Уфимский медицинский 

колледж» 

12.  Харитонова 

Наиля Асгатовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РНД №1 МЗ РБ 

13.  Шакирова  

Дилара Фидаиловна 

Заведующая практикой ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

14.  Давыдова  

Юлия Рифкатовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

15.  Лактионова  

Елена Алексеевна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 



31 

 

Состав 

экспертной группы по специальностям «Акушерское дело» (акушерки роддомов, 

отделений, женских консультаций, ФАП, здравпунктов, смотровых кабинетов), 

«Сестринское дело» (медицинские сестры гинекологических отделений, женских 

консультаций) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Изотова 

Лейсан Денисовна  

Начальник отдела организации медицинской помощи 

детям и родовспоможения Минздрава РБ. 

Председатель Экспертной группы. 

2.  Саубанова  

Татьяна Владимировна 

Главный внештатный специалист по клинико-
экспертной работе по акушерству и гинекологии 
Минздрава РБ, заместитель главного врача ГБУЗ 
РКПЦ МЗ РБ. Заместитель председателя Экспертной 
группы. 
 

3.  Ганеева  

Эльвира Ахатовна 

Заведующая отделением охраны здоровья семьи и 

репродукции ГБУЗ Республиканского медико-

генетического центра. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь Экспертной 

группы. 

 

5.  Акчурина  

Альбина Робертовна 

Заведующая женской консультации ГБУЗ РБ ГКБ 

№21 

6.  Новикова  

Валентина Павловна 

 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ ГКБ № 21 г. Уфа 

7.  Мусабирова  

Алина Закуановна 

 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКПЦ МЗ РБ 

8.  Мураускайте  

Альбина Антано 

 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ Родильный дом 

№ 3 г. Уфа 

9.  Маркелова  

Ирина Анатольевна 

 

Старшая акушерка роддома ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа 

10.  Садретдинова  

Лидия Васильевна 

 

Старший методист ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Состав 

экспертной группы по специальностям «Лабораторная диагностика» 

(фельдшера-лаборанты, лаборанты, медицинские лабораторные техники КДЛ, 

биохимических, иммунологических лабораторий), «Бактериология» (фельдшера-

лаборанты, лаборанты, медицинские лабораторные техники бактериологических 

лабораторий), «Гистология» (фельдшера-лаборанты, лаборанты ПАО),  

«Судебно-медицинская экспертиза» (медицинские технологи, лабораторные 

техники, фельдшера-лаборанты, медицинские сестры учреждений  

судебно-медицинской экспертизы) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена Экспертной 

группы 

Место работы, занимаемая должность 

1. Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской 

помощи взрослому населению Минздрава РБ. 

Председатель Экспертной группы. 

2. Ткаченко  

Виктор Николаевич 

Главный внештатный специалист по 

патологической анатомии Минздрава РБ, зав. 

республиканским патологоанатомическим бюро 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

3. Утарбаева 

Гузель Хасановна 

Заведующая клинико-диагностической 

лабораторией 

ГБУЗ РБ ГКБ № 21г. Уфа. Заместитель 

председателя. Экспертной группы. 

4. Гарипова  

Зинфира Альзямова 

Заведующая отделением клинико-диагностической 

лаборатории ГБУЗ БСМП г. Уфа. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

5. Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы 

6. Билалов 

Фаниль Салимович 

Главный внештатный   специалист по клинической 

лабораторной диагностике Минздрава РБ, зам. 

директора, заведующий клинико-диагностической 

лабораторией ООО «Медиалаб» (по 

согласованию)  

7. Буйлова 

Олеся Васильевна 

Главный внештатный специалист по клинической 

микробиологии и антимикробной резистентности, 

заведующая КДЛ ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г.Уфа 

8. Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

9. Богомазова  

Анжелика Вячеславовна 

Эксперт судебно-химического отделения  

ГБУЗ Бюро СМЭ 

10. Гайнуллина  

Татьяна Адольфовна 

Заместитель директора по практическому 

обучению ГАОУ СПО БМК 

11. Шакирова  

Дилара Фидаиловна 

Заведующая практикой ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

 



33 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Сестринское дело» (медицинские сестры участковые и здравпунктов, 

процедурных кабинетов и ЦСО, приемных, терапевтических, 

гастроэнтерологических, эндокринологических, аллергологических, 

кардиологических, дерматовенерологических, офтальмологических, 

оториноларингологических отделений и кабинетов, медицинские сестры 

противотуберкулезных диспансеров, туберкулезных больниц и санаториев), 

«Гигиеническое воспитание» (инструкторы по гигиеническому воспитанию) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

2.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации».  

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Засыпкина  

Ирина Николаевна 

Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью Минздрава РБ, Президент 

Региональной общественной организации 

Профессиональная ассоциация специалистов с 

высшим сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием, член правления 

Федерального союза профессионалов специалистов с 

высшим сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

4.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь экспертной 

группы 

5.  Кондратьева  

Юлия Евгеньевна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

6.  Мифтахова  

Лениза Рауфовна 

Педагог-организатор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

7.  Сахаутдинова  

Гульшат Радиковна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКПТД 

8.  Нигмаджанова 

Зульфия Вильевна 

Главная медицинская сестра ГКУЗ РКБ № 2 МЗ РБ 

9.  Макарова  

Любовь Владимировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 13  

г. Уфа 

10.  Семенова  

Ольга Ивановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ ГКБ № 18 г. Уфа 

11.  Мамаева Марина 

Галлямовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ  

Поликлиника № 1 г. Уфа 

12.  Мавлина  

Фирдаус Наилевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ  

Поликлиника № 44 г. Уфа 

13.  Кашфетдинова  

Айгуль Ангамовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКБ им.  

Г.Г. Куватова 



34 

 

14.  Авхадиева  

Роза Ураловна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ БСМП г. Уфа 

15.  Тиленбаева  

Зифа Раисовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ  

Поликлиника № 52 г. Уфа 

16.  Назарова  

Ирина Рифовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКЦ 

17.  Ахметшина  

Эльмира Юлаевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 21  

г. Уфа 

18.  Протасова  

Элеонора Юрьевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 5 г. Уфа 

19.  Султанова  

Алия Агелямовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ  

Поликлиника № 50 г. Уфа 

20.  Мухаметзянова 

Альфия Амировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 10  

г. Уфа 

21.  Габдрахманова  

Лилия Махмутовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Сестринское дело», «Сестринское дело в педиатрии» (медицинские сестры 

инфекционных отделений и кабинетов), «Эпидемиология»  

(помощники врачей-эпидемиологов) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

 

2.  Макулова  

Резида Разяповна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи детям и родовспоможения  

Минздрава РБ. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

 

3.  Ямалова  

Эльвина Фанисовна 

Врач эпидемиолог ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г. Уфа. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

 

4.  Галиева Регина 

Асхатовна 

Заместитель главного врача по клинико – экспертной 

работе ГБУЗ РБ Инфекционная клиническая 

больница №4 г. Уфа. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

 

5.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы 

 

6.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

7.  Новикова  

Валентина Павловна 

 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа 

8.  Комарова  

Наталья Васильевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ИКБ № 4  

г.  Уфа 

 

9.  Мельчакова  

Наталья Юрьевна 

Начальник методического отдела ГАУ ДПО РБ 

«Центр повышения квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Сестринское дело», «Сестринское дело в педиатрии»  

(медицинские сестры психиатрических, неврологических кабинетов,  

отделений, диспансеров, интернатов) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

 

2.  Макулова  

Резида Разяповна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи детям и родовспоможения  

Минздрава РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

 

3.  Путникова  

Галина Ивановна 

Заведующая отделом внутриведомственной 

экспертизы ГБУЗ РКПБ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

 

4.  Кондратьева  

Юлия Евгеньевна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации». Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

 

5.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы  

6.  Мельчакова  

Наталья Юрьевна 

Начальник методического отдела ГАУ ДПО РБ 

«Центр повышения квалификации» 

 

7.  Галимова  

Нина Алексеевна 

 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКПБ МЗ РБ 

8.  Кутушева Елена 

Леонидовна 

 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РДКБ 

9.  Габдрахманова  

Лилия  Махмутовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

10.  Урманова  

Эльвира Фаизовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

11.  Лактионова  

Елена Алексеевна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

12.  Рахимова  

Минзаля Курбангалеевна 

Главная медицинская сестра ГАУЗ РКПЦ МЗ РБ 

 

 



37 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Операционное дело» (медицинские сестры операционных блоков, 

операционные сестры отделений), «Сестринское дело» (медицинские сестры 

хирургических, урологических, ожоговых, онкологических, травматологических 

отделений, отделений гемодиализа, станций и отделений переливания крови, 

лабораторий радиоизотопной диагностики, отделений лучевой терапии) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

2.  Рахимов  

Роберт Рафикович 

Заместитель главного врача ГАУЗ РКОД МЗ РБ. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

3.  Сакаев  

Эрнест Маратович 

Заместитель главного врача ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа. 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

4.  Стрельникова  

Елена Васильевна 

Заместитель главного врача ГБУЗ РСПК.  

Заместитель председателя Экспертной группы. 

5.  Засыпкина  

Ирина Николаевна 

Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью Минздрава РБ, Президент 

Региональной общественной организации 

Профессиональная ассоциация специалистов с 

высшим сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием, член правления 

Федерального союза профессионалов специалистов с 

высшим сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием 

Заместитель председателя Экспертной группы. 

6.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь экспертной 

группы 

7.  Мифтахова  

Лениза Рауфовна 

Педагог-организатор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

8.  Новикова  

Валентина Павловна 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа 

9.  Кашфетдинова  

Айгуль Ангамовна 

Главная медицинская сестра  

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова 

10.  Мельникова  

Наталья Леонидовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКОД МЗ РБ 

11.  Ахметшина  

Эльмира Юлаевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 21  

г. Уфа 

12.  Семёнова  

Ольга Ивановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 18  

г. Уфа 

 

13.  Елпаева  

Светлана Анатольевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа 

14.  Сальникова  

Галина Анатольевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГБ № 9 г. Уфа 



38 

 

15.  Мамина  

Светлана Владимировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РСПК  

16.  Авхадиева  

Роза Ураловна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ БСМП г. Уфа 

17.  Макарова  

Любовь Владимировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 13 

 г. Уфа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Сестринское дело», «Сестринское дело в педиатрии» (медицинские сестры 

стоматологических поликлиник, отделений, кабинетов) 

 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы 

 

2.  Зубаирова  

Гульнара Шамилевна 

Главный внештатный специалист по 

профилактической стоматологии Минздрава РБ, 

главный врач ГБУЗ РБ СП № 4 г. Уфа Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

 

3.  Муллабаева  

Диля Зиннуровна 

Заместитель главного врача по медицинской части 

ГБУЗ РБ ДСП № 7 г. Уфа. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

4.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы 

5.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

6.  Новикова  

Валентина Павловна 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ ГКБ № 21 г. Уфа 

7.  Летаева  

Елена Игоревна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ДСП № 3  

г. Уфа 

8.  Бакирова  

Эльвира Рамилевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ СП № 6 г. Уфа 

9.  Миргалеева  

Гульнара 

Минифанисовна 

Главная медицинская сестра  ГАУЗ РБ 

Стоматологическая поликлиника № 9 г. Уфа 

10.  Васильева  

Виталия Евгеньевна 

Главная медицинская сестра АУЗ РСП  

11.  Давыдова  

Юлия Рифкатовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

12.  Шакирова  

Дилара Фидаиловна 

Заведующая практикой ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

13.  Носова Гульшат 

Радиковна 

Главная медицинская сестра  ГБУЗ РБ СП № 4  

г. Уфа 

14.  Малыгина Ольга 

Алексеевна 

Главная медицинская сестра  ГБУЗ РБ 

Стоматологическая поликлиника № 2 г. Уфа 

 

 

 

 

 



40 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Сестринское дело в педиатрии» (медицинские сестры палат и отделений 

новорожденных, медицинские сестры поликлиник  и отделений различного 

профиля, в том числе узких специальностей, медицинские сестры садов, школ),  

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Макулова  

Резида Разяповна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи детям и родовспоможения  

Минздрава РБ.  Председатель Экспертной группы. 

2.  Саяпова  

Фира Гумеровна 

Заведующая ДШО ГБУЗ РБ Детской поликлиники  

№ 3 г. Уфа. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

3.  Шерешовец  

Ирина Хатиповна  

Врач - педиатр  ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 5  

г. Уфа. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

4.  Кондратьева  

Юлия Евгеньевна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

5.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы 

6.  Ямалова  

Эльвина Фанисовна 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 г. Уфа 

7.  Гимаева Рафиля 

Лутфирахмановна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГДП № 2 

г. Уфа 

8.  Кутушева  

Елена Леонидовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РДКБ 

9.  Тажетдинова  

Розалия Ахатовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГДКБ №17  

г. Уфа 

10.  Куприянова  

Виктория Владимировна 

Главная медицинская сестра 

ГБУЗ РБ Детская поликлиника № 4 г. Уфа 

11.  Разетдинова  

Алия Халитовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ДП № 5 г. Уфа 

12.  Идрисова  

Айгуль Фанильевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ Детская 

поликлиника  № 3 г. Уфа 

13.  Вязовая  

Вера Анатольевна 

Главная медицинская сестра ГАУЗ Детский 

санаторий «Дуслык» 

14.  Улимаева  

Ольга Фаатовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

15.  Давыдова  

Юлия Рифкатовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Анестезиология и реаниматология», «Сестринское дело в педиатрии» 

(медицинские сестры-анестезисты, в том числе детские), «Сестринское дело» 

(медицинские сестры отделений анестезиологии и реанимации)  

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

2.  Габдулхаков  

Раиль Мунирович 

Заведующий курсом ИДПО кафедры анестезиологии 

реаниматологии ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России. 

Заместитель председателя  экспертной группы (по 

согласованию) 

3.  Кучукова  

Гузель Узбековна 

Заведующая реанимационно-анестезиологическим 

отделением ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова.  

Заместитель председателя Экспертной группы. 

4.  Шакиров  

Валерий Фридович 

Главный внештатный специалист по первой помощи 

Минздрава РБ, директор ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации». Заместитель председателя 

Экспертной группы 

5.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь экспертной 

группы 

6.  Мифтахова  

Лениза Рауфовна 

Педагог-организатор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

7.  Новикова  

Валентина Павловна 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ ГКБ № 21 г. Уфа 

8.  Засыпкина  

Ирина Николаевна 

Главный внештатный специалист по управлению 

сестринской деятельностью Минздрава РБ, Президент 

Региональной общественной организации 

Профессиональная ассоциация специалистов с высшим 

сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием, член правления 

Федерального союза профессионалов специалистов с 

высшим сестринским, средним медицинским и 

фармацевтическим образованием 

9.  Макарова  

Любовь Владимировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 13  

г. Уфа 

10.  Кашфетдинова  

Айгуль Ангамовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКБ им. 

Г.Г.Куватова 

11.  Елпаева  

Светлана Анатольевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ ГКБ № 8 г. Уфа 

12.  Нигмаджанова  

Зульфия Вильевна 

 

Главная медицинская сестра ГКУЗ РКБ № 2 МЗ РБ 

13.  Назарова  

Ирина Рифовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РКЦ 



42 

 

14.  Авхадиева  

Роза Ураловна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ БСМП г. Уфа 

 

15.  Гаянова Эльмира 

Загировна 

 

 Преподаватель  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

Состав экспертной группы по специальности  

«Рентгенология» (рентгенлаборанты рентгенологических отделений, кабинетов) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

 

2.  Серов  

Оскар Валентинович 

Главный внештатный специалист по лучевой 

диагностике Минздрава РБ, заведующий отделом 

ГАУЗ РКОД. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

 

3.  Габбасов  

Рим Амирович 

Заведующий отделением лучевой диагностики ГБУЗ 

РКБ им. Г.Г.Куватова.  

Заместитель председателя Экспертной группы. 

 

4.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы  

5.  Новикова  

Валентина Павловна 

 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа 

6.  Мельчакова  

Наталья Юрьевна 

 

Начальник методического отдела ГАУ ДПО РБ 

«Центр повышения квалификации» 

7.  Ахметшина  

Эльмира Юлаевна 

 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 21  

г. Уфа 

8.  Шакирова  

Дилара Фидаиловна 

 

Заведующая практикой ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

9.  Улимаева  

Ольга Фаатовна 

 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

10.  Ахиярова  

Лилия Раисовна 

 

Методист ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Функциональная диагностика» (медицинские сестры отделений  

и кабинетов функциональной диагностики), «Сестринское дело»  

(медицинские сестры отделений и кабинетов УЗД)  

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

 

2.  Червякова  

Клара Владимировна 

Заведующая отделением функциональной 

диагностики ГБУЗ РКЦ. Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

 

3.  Амирова  

Гузель Юнировна 

Заведующая отделением функциональной 

диагностики ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа.  

Заместитель председателя Экспертной группы. 

 

4.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы  

5.  Дюмеева  

Саера Равилевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ Поликлиника 

№ 48 г. Уфа 

 

6.  Ахметшина  

Эльмира Юлаевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 21  

г. Уфа 

 

7.  Протасова  

Элеонора Юрьевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 5  

г. Уфа. 

 

8.  Давыдова  

Юлия Рифкатовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

9.  Габдрахманова  

Лилия Махмутовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

Состав экспертной группы по специальности  

«Физиотерапия» (медицинские сестры отделений и кабинетов физиотерапии) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

 

2.  Музафарова  

Минигуль Фатыховна 

Заведующая физиотерапевтическим отделением 

поликлиники ГБУЗ РБ  ГКБ № 21 г. Уфа. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

 

3.  Столярова  

Татьяна Викторовна 

Заведующая физиотерапевтическим отделением 

ГБУЗ БСМП г. Уфа.  

Заместитель председателя Экспертной группы. 

 

4.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации». Ответственный секретарь 

экспертной группы 

 

5.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

6.  Тиленбаева  

Зифа Раисовна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ Поликлиника 

№ 52 г. Уфа 

 

7.  Дюмеева  

Саера Равилевна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ Поликлиника 

№48 г.Уфа 

 

8.  Урманова  

Эльвира Фаизовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

9.  Шакирова  

Дилара Фидаиловна 

Заведующая практикой ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

Состав экспертной группы по специальностям  

«Медицинский массаж» (медицинские сестры по массажу),  

«Лечебная физкультура» (инструкторы по лечебной физкультуре) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

 

2.  Исмагилов  

Марсель Мавлидович 

Заведующий отделением восстановительной 

медицины, врач-физиотерапевт ГБУЗ РБ ГДКБ № 17 

г. Уфа. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

 

3.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации». Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

 

4.  Фаттахова Зимфира 

Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы  

5.  Габдуллин  

Рустем Ринатович 

Президент Региональной общественной организации 

«Ассоциация массажистов  

Республики Башкортостан (по согласованию) 

6.  Новикова  

Валентина Павловна 

 

Врач-эпидемиолог ГБУЗ РБ  ГКБ № 21г. Уфа. 

7.  Кашбуллина   

Аниса Фаритовна 

 

Главная медицинская сестра ГАУЗ РБ РВФД 

8.  Мельчакова  

Наталья Юрьевна 

 

Начальник методического отдела ГАУ ДПО РБ 

«Центр повышения квалификации» 

9.  Шакирова  

Дилара Фидаиловна 

 

Заведующая практикой ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

10.  Закирова Рафида 

Мавлявиевна 

Преподаватель ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Состав экспертной группы по специальности «Диетология»  

(заведующие молочной кухней, медицинские сестры по диетологии) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель. 

Экспертной группы. 

 

2.  Ялалова  

Раушания Гимадиевна 

Главный внештатный специалист диетолог 

Минздрава РБ, начальник отдела питания ГБУЗ РБ 

МИАЦ. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

 

3.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы  

4.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

5.  Протасова  

Элеонора Юрьевна 

 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 5 г. Уфа 

6.  Макарова  

Любовь Владимировна 

Главная медицинская сестра санатория ГБУЗ РБ ГКБ 

№ 13 г. Уфа 

 

7.  Мухаметзянова  

Альфия Амировна 

Главная медицинская сестра ГБУЗ РБ ГКБ № 10  

г. Уфа 

 

8.  Мельчакова  

Наталья Юрьевна 

Начальник методического отдела ГАУ ДПО РБ 

«Центр повышения квалификации» 

 

9.  Урманова  

Эльвира Фаизовна 

Заведующая отделением ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

Состав экспертной группы по специальности  

«Медицинская статистика» (медицинские статистики) 

 

№ 

п/п 

ФИО члена 

Экспертной группы 

Место работы, занимаемая должность 

1.  Галимулина  

Елена Николаевна 

Начальник отдела организации медицинской помощи 

взрослому населению Минздрава РБ.  Председатель 

Экспертной группы. 

 

2.  Макулова  

Резида Разяповна 

Заместитель начальника отдела организации 

медицинской помощи детям и родовспоможения  

Минздрава РБ. Заместитель председателя Экспертной 

группы. 

 

3.  Ковтуновская  

Елена Андреевна 

Заместитель директора ГКУЗ РБ МИАЦ. Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

 

4.  Саитов  

Марат Идиятович 

Заведующий кабинетом медицинской статистики 

ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова.  Заместитель 

председателя Экспертной группы. 

 

5.  Шакиров  

Валерий Фридович 

Директор ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации» Заместитель председателя 

Экспертной группы. 

 

6.  Фаттахова  

Зимфира Ахтямовна 

Методист  ГАУ ДПО РБ «Центр повышения 

квалификации».  Ответственный секретарь 

экспертной группы  

7.  Гирфанова  

Венера Ханифовна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

8.  Кондратьева  

Юлия Евгеньевна 

Заместитель директора ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

                                                                           

9.  Шакирова  

Дилара Фидаиловна 

Заведующая практикой ГАУ ДПО РБ «Центр 

повышения квалификации» 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу Минздрава РБ 

от «__» ________ 2019 года № ____ 

 

Отчет о проведении заседания экспертной группы  

Аттестационной комиссии Министерства здравоохранения Республики Башкортостан  

по специальностям «_______________________________________________________»  

Протокол № _____ от «____» __________ 20__г. 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

Имя, 

Отчество 

Место работы Должность 
Специаль-

ность 

Стаж 
Последнее 

усовершен-

ствование 

(дата, место) 

Наличие 

категории, 

указать дату, 

месяц, год 

присвоения 

Результаты 

тестового 

контроля 

знаний 

Решение о присвоении/ 

подтверждении 

квалификационной 

категории 

Общ. По спец. 

Медсо-

вета 

мед. 

орг. 

Рецен-

зента 

Эксперт-

ной 

группы 

1. 
       

 
    

 
       

 
    

   

Председатель Экспертной группы:      _____________            ______________________ 
          (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

 

Заместитель председателя Экспертной группы   ____________                ________________________ 
                                                    (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 

 

                          

Секретарь Экспертной группы     ____________                  ________________________ 
                (подпись)   (расшифровка подписи) 

orgot6.mz
Пишущая машинка
13       06                         1057-Д




